
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
Этнэ муниципаль районы 

Олы Мэкгэр авыл жирлеге Советы

422756, ТР Этнэ муниципаль районы, 
Олы Мецгер авылы, Совет урамы, 8 
тел. 34-6-25

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
Совет Большеменгерского сельского поселения 

Атнинского муниципального района

422756, РТ, Атнинский муниципальный район, 
село Большой Менгер, улица Советская, 8 
тел. 34-6-25

Решение № 101

с.Большой Менгер 24.10.2024 г.

О внесении изменений в Положение о дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

Большеменгерского сельского поселения, утвержденное решением Совета 
Большеменгерского сельского поселения Атнинского муниципального района

Республики Татарстан от 02.07.2018 №73

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 08.11.2007 года N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и 
дорожной деятельности Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 17.02.2023 № 
24-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
Законом Республики Татарстан от 20.06.2023 № 46-ЗРТ «О признании утратившими силу 
отдельных положений Закона Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности на территории Республики Татарстан», руководствуясь Уставом 
Большеменгерского сельского поселения Атнинского муниципального района, Совет 
Большеменгерского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов Большеменгерского сельского 
поселения, утвержденное решением Совета Большеменгерского сельского поселения 
Атнинского муниципального района Республики Татарстан от 02.07.2018 №73 следующие 
изменения:

1.1. подпункт 8 пункта 2.2. Положения признать утратившим силу;
1.2. подпункт «к» пункта 3.8. изложить в новой редакции следующего содержания: 
«к) В местах подходов автомобильных дорог федерального, регионального или

межмуниципального значения к Государственной границе Российской Федерации могут 
устанавливаться пункты пропуска через Государственную границу Российской Федерации. 
Порядок установления и функционирования пунктов пропуска через Государственную 
границу Российской Федерации определяется в соответствии с законодательством о 
Государственной границе Российской Федерации. Правительство Российской Федерации 
устанавливает перечень автомобильных пунктов пропуска через Государственную границу 
Российской Федерации, в отношении которых устанавливается резервирование даты и 
времени в целях пересечения Государственной границы Российской Федерации, а также 
перечень участков автомобильных дорог, примыкающих к таким автомобильным пунктам 
пропуска, в отношении которых применяется предусмотренный статьей 30_1 
Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» порядок проезда грузовых транспортных 
средств, используемых для осуществления международных автомобильных перевозок.»



2. Обнародовать настоящее решение на официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Атнинского муниципального 
района по адресу: http://atnya.tatarstan.ru.

3. Контроль за-исполнением настоящего решения оставляю за собой.

г -  г -  i jW  ЬольшеменгепГлава Большеменг---- Ф.Ф. Филатова

http://pravo.tatarstan.ru
http://atnya.tatarstan.ru

